
I  Choinkę, dnta 23 czerwca 1939 r.____________ ,, I

ORĘDOWNIK POWIATOWY I

I POWIATU CHOJNICKIEGO_________ I
I  " Nr. 25 ___ _______  _ |
I  . ' R E M
I  DZIAŁ GRZĘDOWY; ^
I  55 Zarządzenie Starosty Powiatowego Chojnickiego z dnia 16 czerwca 1939 r. w sprawie czyszczenia i | |
f i  rzek, strumyków, rowów, odpływowych i rurociągów. S j|i 56 Rozkład roków sądowych za II. półrocze 1939 r. w Lipnicy. ^ „ _ , T ł T 1 5 ®
I  57 Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 stycznia 1937 r. wydane w porozumień g j |
M  z Ministrem Skarbu o gromadach. ..j'j

m  ................... — i zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karno - ad
jS DZIAŁ URZĘDOWY ministracyjnej, w myśl art. 247 ustawy wodnej, nie-
§  _  1 zależnie od kary zostanie względem nich zasfcasows ^
■  ny jeden ze środków przJanusowych: |§gf
i  a) kara pieniężna celem przymuszenia w wyso- B
R  Z A R Z Ą D Z E N I E  kości do 100 zł., lub ^e^
■  Starosty Powiatowego Chojnickiego z dnia 16 czerw b) zastępcze wykonanie potrzebnych czynności
I  ca 1939 r. w sprawie czyszczenia rzek, strumyków. ,na koszt i niebezpieczeństwo obowiązanego, po ^
■  rowów odpływowych i rurociągów. uprzednim ściągnięciu zaliczki na pokrycie 9 j
■  kosztów, a to zgodnie z postanowieniami art. ■
■  Na podstawie art. 187 ust. 1 i 75 ust. 1 ustawy  ̂ ^  44 _ 4g rozp. Prezydenta R. P. z dnia 22
■  wodnej z dnia 19 września 1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 62 marca 1928 r. o postępowaniu przymusowym w N
H  poz. 574 z 1928 r.) z a r z ą d z a m  czyszczenie rzek administracji (Dz. U. R. P. Nr. 36, poz. 342).
I  strumyków, rowów odpływowych i rurociągów w r.-
M  bież w następujących terminach. Kontrolę czyszczenia cieków wodnych doKony- - v
j§  wiosennym od 20. 6. do 30. 6. 39 r. oraz wać będą Starostwo przez swych urzędników, oraz
M  jesiennym od 1. 10. do 10. 10. 39 r. Zarządy Gminne 1 Miejskie przez swych funkcjon*'-
B Czyszczenie cieków wodnych ma być wykonane riuszy i komisje wodne. '  §§|
■  Przez obowiązanych do utrzymania wód po^myśli jednocześnie wzywam wszystkich zainteresowa-
■  ar.t. 77 - 84 ustawy wodnej. W szczególności obowią- ^  czyszczeniem, rzek, rowów itp. do informować p ś
(  zek utrzymania wód należy: ma w swoim własnym interesie Zarządów gminnych g|J
■  Do właścicieli odnośnych cieków wodnych wzgl. ^  Komisyj wodnych o niewyczyszczeniu cieków ^
■  do właścicieli gruntów nadbrzeżnych stosownie do wcdnych i to w ciągu 7 dni po upływie terminów j |g
pgl postanowień art. 77 ust. 1. p. 4. ustawy wodne], * czyszczenia. W tym samym terminie należy kiero-
■  wyjątkowo do tych którzy przy wejściu w życie usta wać; dQ Starastwa ważniejsze zażalenia w sprawi*
■  wy wodnej byli publiczno prawnie obowiązani do c2yszczenia rowów.
B  utrzymania wody płynącej naturalnej lub sztucznej , :
B  albo jej brzegów z mocy zwyczaju lub specjalnego Zażalenia złożone po tym terminie, będą za.atwia ^
B  tytułu zgodnie z art. 82 ust. 1. p. 2. ustawy wodnej. ne dopiero w okresie następnego czyszczenia jesień- ^
B Wyczyszczenie cieków wodnych ma polegać zgod nego lub wiosennego. |E
1  nie z postanowieniami art. 76—79 ustawy wodnej, Niniejsze zarządzenie nie dotyczy urządzeń melio ^
B  na usunięciu z nich namułu, kamieni, wodorostów, raćyjnych Spółek Wodny cli. ^
B  korzeni, drzew i innych przedmiotów, tamujących N;_ M 5 , b /16. ^
g  swolfKiny odpływ wody oraz uporządkowaniu I ’a- ^
B  bezpieczeniu skarp (brzegów). Starosta Powiatowy. | | | |
B  Winni niewykonania niniejszego zarządzenia w h o r w a th  B

właściwych terminach lub nienależytego wykonania



Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz, So Nr. 25

56

Koikład roków sądowych sea II. półrocze 1939 roku
w L i p n i c y .

1) w lipou: od dnia 26 do dnia 28,
2) w wrześniu: od dnia 13 do dnia 15.

3) w listopadzie od dnia 15 dnia 17.
Chojnice, dnia 9. czerwca 1939 roku.

Sąd Grodzki.

57

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych 
z dnia 29 stycznia 1937 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
o gromadach.

Na podstawie art. 19 ust. (6) art. 20 ust. (9) art. 
23 ust. (3) i (9) i art. 129 ustawy z dnia 23 marca 
1933 r. o częściowej zmianie ustroju samorządu te­
rytorialnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 294) zarządza 
się co następuje:

R o z d z i a ł  I.
Przepisy ogólne.

§ 1. (1) Powołane w rozporządzeniu niniejszym 
bez bliższego określenia: 1) artykuły oznaczają prze 
pisy ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej 
zmianie ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U. R. 
P. Nr. 35, poz. 294); 2) paragrafy oznaczają przepisy 
rozporządzenia niniejszego.

(2) Określenie „organ uchwalający" oznacza or­
gan uchwalający gromady, czyli radę gromadzką 
albo zebranie gromadzkie.

R a z d z i a ł  II.
Zakres działania gromady.

Do artł 17.
§ 2. Zarząd majątkiem i dobrem gromadzkim 

oraz rozporządzanie dochodami z tych źródeł płyną 
cymi dotyczy również mienia, które na obszarze wo­
jewództw : krakowskiego, lwowskiego, stanisławow­
skiego i tarnopolskiego, w rozumieniu § 68 ustawy 
z dnia 12 sierpnia 1866 r. (Dz. u. kr. Nr. 19) dla Kró 
łestwa Galicji i Lodomerii z W Ks, Krakowskim, w 
brzmieniu ustawy z dnia 4 lutego 1908 r. (Dz. u. kr. 
Nr. 58), w związku z art. 108, ma charakter dobra 
gromadzkiego.

§ 3. (1) Gromada, zarządzając w granicach 
swych dochodów ogólnych sprawami o znaczeniu 
wyłącznie miejscowym, wynikającymi z sąsiedzkie­
go współżycia, celem podniesienia stanu kulturalne 
go, zdrbwotnego i gospodarczego osiedli, podejmuje 
w miarę możności :

11 wznoszenie budynków publicznych szkół pow­
szechnych i ich utrzymywanie, zakładanie wzoro­
wych ogródków szkolnych i przedszkoli oraz budo 
wę demów mieszkalnych dla nauczycieli;

2) budowę i naprawę miejscowych dróg publicz 
nyeh, zakładanie ulic i chodników budowę mostów

oraz kładek służących wszystkim lub części miesz­
kańców gromady;

3) organizowanie i udzielanie opieki biednym 
mieszkańcom gromady, jak: starcom, sierotom, ka­
lekom i inwalidom;

4) budowę i utrzymywanie domów gromadzkich 
mieszczących siedzibę urzędową organów gromady, 
bibliotekę, czytelnię i inne urządzenia gromadzkie;

5) popieranie rolnictwa oraz hodowli bydła, trzo 
dy chlewnej, owiec i drobiu przez: zakładanie pole­
tek doświadczalnych, zakup narzędzi rolniczych, za 
kładanie i utrzymywanie podręcznych apteczek we 
terynaryjnych, szczepienia ochronne zwierząt, orga 
nizowanie stacji kopułocyjnych bydła, trzody i 
owiec, zakładanie i utrzymywanie grzebowisk zwie­
rzęcych, zalesianie nieużytków, utrzymywanie stra 
ży polowej i leśnej, zagospodarowanie gromadzkiej 
ziemi ornej, łąk, pastwisk i lasów, zakładanie i u trzy 
mywanie sadów gromadzkich .organizowanie kursów 
oświaty rolniczej;

6) organizowanie i utrzymywanie warty nocnej, 
popieranie straży pożarnych, zakup przyrządów prze 
cLwpożarowych i budowę zbiorników na wodę na wy­
padek pożaru;

7) budowę przytułków dla biednych, domów noc 
lęgowych i ich utrzymanie;

8) zakładanie i prowadzenie gromadzkich boblio 
tek, czytelni, świetlic;

9) oświetlanie dróg ulic i placów publicznych:
10) organizowanie doręczania korespondencji w 

obrębie gromady jeżeli nie spełniają tego listono­
sze pocztowi;

11) budowę i utrzymywanie gromadeklch -'ty­
dzień wodociągowych kąpielisk, łaźni ogrodów 
boisk sportowych, cmentarzy;

12) budowę i utrzymywanie rowów odwadniają­
cych ;

13) sadzenie i utrzymywanie drzew przydrożnych
14) zakładanie i utrzymywanie telefonu dla ogói 

nego użytku mieszkańców gromady;
15) propagowanie turystyki i ruchu letniskowego
(2) Zadania powyższe podejmuje gromada z włas 

nej inicjatywy, dbając przy tym o zachowanie nałe 
żytej kolejności zaspokajania miejscowych potrzeb.

(3) O zamierzonym podjęciu zadań sołtys u w ia ­
damia wójta, który roztacza bezpośredni nadzór nad 
działalnością gromady.

§ 4. Przekazywanie gromadzie spełniania zadań 
gospodarki gminnej na obszarze gromady dotyczyć 
może w szczególności:

1) budowy i utrzymywania publicznych szkół 
powszechnych i mieszkań dla nauczycieli ;

2) budowy i utryzmywanla niektórych dróg gmin 
nych;

3) budowy i utrzymywania studzień;
4) utrzymywania bienych mieszkańców gminy;
5) zakładania i utrzymywania cmentarzy i grze 

bówisk na obszarze gromady.
§ 5. Przekazane gromadzie do spełnienia zadania 

gospodarki gminnej na obszarze- gromady, na które



Nr. 21 Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Po/, S?

gmina przeznaczyła dostateczne środki, muszą być 
wykonywane ścisłe w myśl wskazówek udzielanych 
przez wójta.

§ 6? Zwolnienie gromady od spełniania przeka­
zanych jej zadań gospodarki gminnej na obszarze 
gromady następuje w razie zatwierdzenia przez wy 
dział powiatowy odpowiednio uzasadnionej uchwały 
rady gminnej.

R o z d z i a ł  III,
Organ uchwalający i jego obrady.

Do art. 19.
§ 7. (1) Radni gromadzcy pełnią swe funkcje ho­

norowo .
(2) Zastępca radnego jest powoływany z chwilą 

utraty mandatu przez jednego z radnych.
(3) W razie powołania radnego gromadzkiego ną 

urząd sołtysa lub podsołtysa zastępcy radnych nie 
są powoływani, chyba że radny grornazki wybrany 
na sołtysa lub podsołtysa, zrezygnuje z mandatu 
radnego.

§ 8. (1) Prawo uczestniczenia w zebraniu gro­
madzkim ma każdy mieszkaniec gromady, który 
(art. 3):

a) ukończył co najmniej 24 lata w przeddzień 
zebrania gromadzkiego;

b) przynajmniej od roku, licząc wstecz od dnia 
zebrania, mieszka na obszarze gromady.

(2) Warunek jednorocznego zamieszkania nie do 
tyczy:

a) zamieszkałych na obszarze gromady właścicie 
li lub posiadaczy położonych na tym obszarze 
nieruchomości.

b) funikcjonariuszów państwowych, funkcjonariu
szów państwoych przedsiębiorstw i monopoli 
fiinkćjonariuszów samorządu terytorialnego i 
go spod ar czego, du ehowieństwa świeckiego i 
zakonnego wyznań uznanych przez Państwo 
oraz zawodowych wojskowych służby czynnej 
jak również członków rodzin osób wyżej wy­
mienionych, jeżeli osoby te mieszkały na 
obszarze gromady przed dniem zebrania gro­
madzkiego.

(3) Prawo udziału w zebraniu gromadzkim ulega 
zawieszeniu na czas postępowania karnego w spra 
wach o zbrodnię, za którą w myśl art. 47 § 1 Kodek 
su Karnego sąd orzeka utratę praw publicznych i 
obywatelskich praw honorowych, a to od chwili 
wszczęcia śledztwa, w postępowaniu zaś karnym bez 
śledztwa — od chwili doręczenia aktu oskarżeniu 
(art. 3 ust. 5).

(4) Prawo udziału w zebraniu gromadzkim nie 
przysługuje osobom, o których mowa w art. 3 usta 
wy z dnia 8 lipca 1935 r .o ordynacji wyborczej do 
Sejmu (Dz. U. R. P. Nr. 47 poz. 319).

(5) Prawo udziału w zebraniu gromadzkim nie 
przysługuje niezawodowym wojskowym służby czyn­
nej (art. 3 ust. 6.).

§ 9. (1) Do zakresu działania organu uchwalają 
eego należy:

1) ustanawianie zasad zarządzania Isposobu uży 
tkowania majątku i dobra gromady z uwzględnie­
niem praw osób trzecich oraz wszelkich' urządzeń i

,5
zakładów stanowiących własność gromady lub będą 
cych w jej zawiadywaniu;

2) wyrażenie zgody na przekazanie gromadzie 
spełnienia niektórych zadań gospodarki gminnej na 
obszarze gromady;

3) uchwalanie regulaminów obrad organu uchwa 
łającego i jego komisji.

4) ustanawianie w większych gromadach w zależ 
ności od stanu finansowego gromady, rodzaju i iloś 
ci pracowników gromadzkich oraz wysokości ich 
wynagrodzeń, uchwalanie przepisów o ich obowiąz­
kach i prawach, upoważnienie sołtysa do przyjmo­
wania i zwalniania pracowników gromadzkich;

• 5) przyznawanie sołtysowi wynagrodzenia;
8) podejmowanie uchwał w sprawach: nabycia 

zbycia, zamiany, obciążania i oddania nie-ruchomoś 
ci zakładu i przedsiębiorstwa w dzierżawę (najem) 
albo udzielenia na nie koncesji, likwidacji dobra gro 
madzkiego ustanowienia bądź objęcia zarządu fun 
dacji, uczynienia i przyjęcia darowizny oraz zaciąg* 
nięcia zobowiązań, jak również upoważnianie sołty 
sa do zaciągania pożyczek nie przekraczających kwo 
ty 500 zł.

7) podejmowanie uchwal w sprawie użycia kapi 
talów gromadzkich;

8) decydowanie o założeniu, przekształceniu i 
zwinięciu urządzeń zakładów i przedsiębiorstw gro­
madzkich oraz o wznoszeniu, przekształceniu i zno­
szeniu wszelkich budowli kosztem gromady;

9) podejmowanie uchwał w sprawie wszczęcia pro 
ces ów, ugód, umorzenia procesów oraz odstępowania 
od procesów;

10) uchwalanie preliminarza budżetowego groma 
dy lub podejmowanie uchwał o przeznaczeniu docho 
dów gromady;

11) ustanawianie opłat za korzystanie z dobra i 
majątku gromadzkiego, przedsiębiorstw, urządzeń i 
zakładów gromadzkich;

12) ustanawianie cen za wyroby przedsiębiorstw
gromadzkich; )

13) ustalenie w granicach przepisów zasad postę­
powania przy oddawaniu i przyjmowaniu robót i do 
staw oraz ustanawianie norm postępowania w spra 
wach przetargów publicznych przy sprzedaży kup­
nie i oddawaniu w dzierżawę nieruchomości gro­
madzkich;

14) podejmowanie uchwał w sprawie umarzania 
należności przypadających gromadzie z tytułów pub 
liczno i prywatnoprawnych, jeżeli ściągnięcie tych 
należności staje się niemożliwe;

15) kontrola działalności sołtysa, w szczególności 
zatwierdzanie sprawozdań z pobranych dochodów i 
wydatkowanych sum oraz ewentualnie rocznych zam 
knięć i bilansów zakładów i przedsiębiorstw gro­
madzkich;

16) uchwalanie wniosków oraz wydawanie opinii 
w sprawie ustalania nazw ulic i placów w gromadzie 
jak też umiany granic i nazwy gromady;

17) wyrażanie opinii w sprawach potrzeb groma 
dy oraz podejmowanie uchwał w tych wszystkich 
sprawach, których wykonanie na terenie danej gro 
mady jest konieczne lub wskazane;



4 Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz. 57 Nr. 25

18) uchwalanie wniosków do rady gminnej o po 
ciągnięcie przez radę gminną do świadczeń w natu­
rze na określone cele publiczne gromady zarówno 
jej mieszkańców, jak i innych osób podlegających 
na obszarze gromady opodatkowaniu na rzecz gmi­
ny wiejskiej oraz o pociągnięcie do określonych 
świadczeń podatkowych wszystkich osób, które na 
obszarze gromady podlegają tym podatkom na rzecz 
gminy z przeznaczeniem tych wpływów zgodnie z 
wnioskiem gromady;

19) uchwalanie wniosków do zarządu gminnego 
o przekazanie gromadzie spełniania niektórych za 
dań gospodarki gminnej na obszarze gromady oraz 
o zdjęcie tych obowiązków z gromady.

(2) Uchwały dotyczące spraw, wymienionych w 
punktach 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13 i 14, wyma­
gają zatwierdzenia wydziału powiatowego (§ 56-59).

§ 10 (1) Zebranie organu uchwalającego zwołuje 
sołtys lub w przypadkach, wymienionych w § 28 — 
podsołtys.

(2) Zebrania organu uchwalającego zwołuje soł­
tys, ile razy zajdzie tego potrzeba: radę gromadzką 
przynajmniej co kwartał, a zebranie gromadzkie 
przynajmniej 2 razy do roku.

(3) Na żądanie starosty powiatowego, wydziału 
powiatowego, wójta lub też na wniosek \\ członków 
organu uchwalającego, zgłoszony wraz z projektem 
porządku obrad, sołtys powinien zwołać zebranie w 
terminie do dni 7 do dnia otrzymania przez niego 
żądania lub wniosku.

§ 11. (1) Zebrania organu uchwalającego są jaw 
ne. Na życzenie y4 obecnych członków organu u- 
chwalającego —  obrady mogą być tajne.

(2) Nie mogą być tajnymi obrady dotyczące
uchwalenia wydatków lub sprawozdania z ich wyko 
nania, tudzież spraw, wymienionych w § 9 pkty 6-12.

§ 12. (1) Do ważności uchwał organu uchwalają 
cego wymagana jest obecność zwykłej większości 
ustawowej liczby członków, jeżeli w poszczególnych 
przypadkach przepisy nie stanowią inaczej.

(2) Jeżeli na zebranie nie zbierze się potrzebna

do powzięcia uchwał ilość członków organu uchwu 
łającego, sołtys zwołuje zebranie powtórne, którego 
uchwały są ważne bez względu na ilość obecnych 
członków organu uchwalającego .

Zebranie powtórne nie może się odbyć tego same 
go dnia, na który było zwołane pierwsze zebranie.

§ 13 (1) Na zebraniu organu uchwalającego prze­
wodniczący sołtys, a w przypadkach wymienionych 
w § 26 — podsołtys, jeżeli przepisy szczególne ina­
czej nie stanowią (art. 24 ust. (4) i ust. (3) paragra 
fu niniejszego).

(2) Przewodniczący zagaja i zamyka zebranie,.po 
wołuje sekretarza zebrania, kieruje rozprawami 1 
przestrzega porządku na zebraniu .

(3) Rozpatrywanie sprawozdań rachunkowych o 
raz wykonywanie innych czynności kontroli działał 
ności sołtysa przez organ uchwalający powinno się 
odbywać w obecności sołtysa i podsołtysa, którzy w 
tych sprawach udziału w rozprawach nie biorą, a je 
dynie udzlielają wyjaśnień. Przewodniczący wówczas 
specjalnie wybrany każdorazowo jeden z obecnych 
członków organu uchwalającego.

(4) Sprawy, wniesione na zebranie, referuje soł­
tys lub jeden z członków organu uchwalającego, wyz 
naczony przez sołtysa.

§ 14. (1) Głosowanie jest jawne. Na wniosek V4 
części członków organu uchwalającego powinno być 
zarządzone głosowanie tajne. Uchwały zapadają 
zwykłą większością głosów, jeżeli w poszczególnych 
przypadkach przepisy nie stanowią inaczej.

(2) W razie wstrzymywania się od głosowania od 
bywa się głosowanie powtórne, przy czym wstrzymu 
Jących się w powtórnym głosowaniu uważa się za 
głosujących za wnioskiem.

(3) W razie równości głosów przewodniczący we 
dług własnego uznania bądź zarządza powtórne glo 
sowanie, bądź też rozstrzyga swoim głosem.

(4) Z wyjątkiem przypadku, o którym mowa w 
ustępie poprzednim (3). przewodniczący w glosowa­
niu udziału nie bierze.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

M ra . redakcji i administ.acji „Orędownika PaWiatowego
wistowy Chojnic. Chojnice, tal. 99 Prenum erata xa J r tS S .
szeeó nttttu&rtt 15 *r. Czcionkami d ru k a rn i „Ziemi Zaborskiej , Chojnice. Cena ogłoszeń. w ierw

fa<innlRmawv 50 *r.


